
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 1495 del 05/09/2024

OGGETTO:  A.S.  2024/25-  UTILIZZO SCOLASTICO DELLE PALESTRE COMUNALI 
ANNESSE  ALLA  SCUOLE  ELEMENTARI  DE  AMICIS  E  MONTECUCCOLI  A 
PAVULLO  DA  PARTE  DELL'ISTITUTO  CAVAZZI  SORBELLI  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI  PAVULLO  E  IMPEGNO  DI  SPESA

. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

L’U.O. Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto di impianti sportivi esterni nel corso dell’A.S. 2024/25 per gli alunni dell'istituto “Cavazzi-
Sorbelli” di Pavullo N/F(Mo).

Considerato che sono tutt’ora in corso i lavori di manutenzione straordinaria delle palestre 
annesse all’istituto Cavazzi-Sorbelli di Pavullo N/F iniziati nell’A.S. 2023/24, si rende necessario 
mantenere l’uso degli  impianti  sportivi sostitutivi,  per garantire a tutti  gli alunni della scuola la 
regolare esecuzione delle attività curriculari di Educazione Motoria.

In  collaborazione  con  il  Comune  di  Pavullo  N/F  erano  stati  individuati,  come impianti 
sportivi  disponibili  all’uso  scolastico,  le  palestre  comunali  annesse  alla  Scuola  Primaria  “De 
Amicis” e la Palestra “Ascari” annessa alle Scuole Medie “Montecuccoli”.

Con nota prot 29616 del 29/08/2024 il  Comune di Pavullo N/F ha trasmesso lo schema 
dell’accordo in uso alla Provincia di Modena dei predetti impianti sportivi comunali da destinare in 
uso all’istituto Cavazzi-Sorbelli di Pavullo N/F.

Con Atto  del  Presidente  n.  99 del  03/09/2024 è stata  approvata  la  sottoscrizione  con il 
Comune di Pavullo N/F dell’accordo per regolamentare l’utilizzo scolastico degli impianti comunali 
sopra indicati nel corso dell’AS 2024/2025. 

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1495 del 05/09/2024 pag. n. 2

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di procedere, in esecuzione dell’Atto del Presidente n. 99 del 03/09/2024, alla sottoscrizione 
dell’accordo tra la Provincia di Modena e il Comune di Pavullo N/F per l'utilizzo scolastico 
degli  impianti  sportivi  comunali  annessi  alla  Scuola Primaria  “De Amici”  e  alla  Scuola 
Media “Montecuccoli” (Palestra “Ascari”) nel corso dell’AS 2024/2025;

2) di dare atto che il citato accordo sarà sottoscritto secondo lo schema contrattuale allegato al 
presente atto sotto la lettera “A”, quale sua parte integrante in senso formale e sostanziale;

3) di impegnare la somma complessiva di € 8.000,00 iva compresa a favore del Comune di 
Pavullo N/F come segue:

 quanto  a  €  3.000,00 iva  compresa,  corrispondente  al  corrispettivo  a  carico  dell’ente 
provinciale  per  l’utilizzo  scolastico  dei  predetti  impianti  comunali  nel  periodo  fino  a 
dicembre 2024, al Capitolo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del 
Peg 2024;

 quanto  a  €  5.000,00 iva  compresa,  corrispondente  al  corrispettivo  a  carico  dell’ente 
provinciale  per  l’utilizzo  scolastico  dei  predetti  impianti  comunali  nel  periodo gennaio-
giugno 2025, al Capitolo 4378 “Prestazioni di servizi per palestre ad uso scolastico” del Peg 
2025;

4) di provvedere alla liquidazione delle suddette somme ad avvenuto ricevimento di fattura 
emessa dal Comune di Pavullo N/F;

5) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  Internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013;

6) di trasmettere la presente determinazione alla U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



“A”

Tra
la  PROVINCIA di  MODENA rappresentata  dall’Avv.  Barbara  Bellentani, residente  per  la
carica  presso  la  sede  provinciale  di  viale  Martiri  della  Libertà  n.  34  a  Modena,  il  quale
interviene ai sensi dell’articolo 43 comma 3 dello Statuto Provinciale nella sua qualità di
Dirigente Servizio Appalti  e Contratti  in rappresentanza della Provincia di  Modena CF/PI
01375710363 e non altrimenti,
                                                                                      e

il COMUNE di PAVULLO rappresentato dalla Sig.ra Rita Venturelli, la  quale interviene nella
sua  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi  Culturali  Sport  Turismo  e  Tempo  Libero,  in
rappresentanza del Comune di Pavullo codice fiscale 00223910365,  di seguito nel presente
atto denominato semplicemente “Comune”;

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1) OGGETTO E SCOPO DELL’ACCORDO
Il Comune di Pavullo concede alla Provincia di Modena l’utilizzo in orario scolastico della
Palestra annessa alla scuola primaria “E. De Amicis” di Via Dei Martiri n. 61 a Pavullo e della
palestra annessa alle scuole medie “A. Ascari” di Viale Marconi, 17.
Scopo del presente accordo è quello di  permettere alla Provincia di  Modena di  avere a
disposizione un impianto sportivo ove svolgere le attività curriculari di Educazione Fisica
dell'Istituto “Cavazzi-Sorbelli” di Pavullo. 

Art. 2) DESCRIZIONE DEGLI IMPIANTI
Gli impianti sportivi oggetto del presente accordo sono:
la palestra annessa alla scuola “E. De Amicis“ per una superficie complessiva di circa 210
mq, dotata di n. 2 spogliatoi, una superficie di gioco di circa mq. 147;
la palestra annessa alle scuole medie “R. Montecuccoli” denominata “A. Ascari” per una
superficie complessiva di 435,29 mq., dotata di n. 3 spogliatoi, e una superficie di gioco di
circa mq. 345,80.

Art. 3) DURATA
Il presente accordo avrà validità per l’A.S. 2024/25, dal 01/10/2024 e fino al termine dell'A.S.
l'accordo scadrà di diritto e non sono previsti rinnovi automatici. 
Il  contratto  decorre  dal  giorno  della  stipula  e  sottoscrizione  dello  stesso;  fino  a  quel
momento,  le  precedenti  ore di  utilizzo dell’impianto sportivo saranno regolarizzate,  dal
punto di vista economico, secondo quanto disposto dal successivo punto 9).
Ciascuna delle parti potrà recedere dal presente accordo, previa comunicazione da inviare
alla controparte con preavviso di almeno 30 giorni a mezzo di raccomandata a.r.

Art 4) UTILIZZO DELL’IMPIANTO
La Provincia di Modena è vincolata ad usare i suddetti locali e le attrezzature per attività e
manifestazioni che siano funzionalmente compatibili con la loro destinazione.

                                    - 1 -

Copia informatica per consultazione



Per gli impianti sportivi di cui all'art. 2 è utilizzato nei seguenti giorni:
PALESTRA E. DE AMICIS

• lunedì e martedì dalle ore 8,00 alle ore 14,00
• mercoledì dalle ore 8,00 alle ore 10,00 e dalle ore 12,00 alle ore 14,00

PALESTRA “A. ASCARI” ANNESSA ALLE SCUOLE MEDIE R. MONTECUCCOLI
• sabato dalle ore 8,00 alle ore 12,00

La Provincia di Modena si impegna a comunicare al Comune di Pavullo eventuali giornate o
ore di sospensione del servizio palestra, almeno 24 ore prima.

Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  l’accordo  per  l’utilizzo  del  citato  impianto
sportivo consiste in:

a) messa a disposizione della palestra in muratura;     
b) utilizzo degli spogliatoi e dei relativi servizi igienici;
c) fornitura di energia elettrica;
d) riscaldamento dei locali;
e)  messa a disposizione di  attrezzatura fissa necessaria per le attività di  Educazione
Fisica.
g) manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali. 
h) sono a carico dell'Istituto Cavazzi Sorbelli, le operazioni di sistemazione, riordino dei
locali e delle pulizie in genere, al termine delle lezioni di educazione fisica.

Art. 5) RESPONSABILITA’
Con  la  sottoscrizione  del  presente  accordo  la  Provincia  di  Modena  si  assume  ogni
responsabilità civile e patrimoniale per danni a cose e a persone derivanti dall'uso dei locali
e delle attrezzature nei giorni e nelle ore per i quali ne farà uso, esonerando da qualsiasi
forma di responsabilità il Comune di Pavullo. In caso di perimento o di danno dei beni messi
a disposizione della Provincia, quest’ultima sarà tenuta a risarcire il Comune di Pavullo per
un uguale valore.
Ogni qual volta siano constatati eventuali danni conseguenti all'uso scolastico dei locali e
delle  attrezzature,  l’Istituto  utilizzatore  ne  darà  immediata  comunicazione  scritta  alla
Provincia di Modena,  provvedendo, tempestivamente,  al ripristino del materiale e/o delle
attrezzature danneggiate. 

Art. 6) SICUREZZA
Durante l’orario scolastico, nei giorni e negli orari richiesti, gli impianti sportivi di cui all’art.
2 sono affidati alla custodia della Provincia di Modena che ne avrà la totale responsabilità ai
sensi della L. n. 626/1994.
Sarà cura del Comune di Pavullo fornire alla  Provincia di Modena il Piano di Emergenza ed
Evacuazione (PEE) degli impianti, che la Provincia di Modena dovrà portare a conoscenza
degli Istituti utilizzatori. 
La Provincia di Modena dovrà, inoltre, comunicare al Comune di Pavullo i nominativi degli
addetti  all’emergenza  richiesti  e  formati  per  le  caratteristiche  di  ciascun  impianto  in
oggetto nominati dalla scuola (antincendio e primo soccorso).
Gli  addetti  all’emergenza potranno anche essere i  responsabili  per la gestione ordinaria
degli  impianti  sportivi  durante  l’orario  scolastico  (controllo  accessi,  pulizia,  danni,
segnalazione inconvenienti e anomalie,…).

                                    - 2 -

Copia informatica per consultazione



Nei casi di mancata nomina e/o comunicazione dei soggetti responsabili per la sicurezza, il
Comune di Pavullo riterrà responsabile, ai sensi della L. 626/1994, la Provincia di Modena. 

Art. 7) COMUNICAZIONI
La  Provincia  di  Modena  trasmette  al  Comune  di  Pavullo,  il  calendario  delle  lezioni  per
l'utilizzo  della  struttura  per  l'anno  scolastico  in  corso.  Allo  stesso  modo,  il  Comune  di
Pavullo,  avranno cura  di  comunicare  tempestivamente  tutti  i  provvedimenti  destinati  a
sospendere, in modo completo o parziale, l'uso dell’impianto e delle relative attrezzature.
 della L. n. 626/1994.

Art. 9) TARIFFE
La Provincia di Modena è tenuta al pagamento della tariffa oraria di € 9,87 più iva per  l’A.S.
2024/25,  detta  quota  è  onnicomprensiva  di  ogni  onere  derivante  da  costi  di  utenze,
manutenzioni, uso degli spogliatoi e servizi.  La Provincia di Modena si obbliga a versare la
somma complessivamente a suo carico alle seguenti scadenze:

• entro gennaio 2025, la 1a rata relativa al periodo 01/10/2024 - 31/12/2024
• entro giugno 2025, la 2a rata relativa al periodo 01/01/2025-06/06/2025

Art. 10) CONTROVERSIE
Per  eventuali  controversie  che  dovessero  sorgere  in  merito  all'interpretazione,
applicazione o esecuzione del  presente accordo,  competente a  decidere sarà il  Foro di
Modena.

Art. 11) DISPOSIZIONI FINALI
Il presente accordo sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi del D.P.R del 26.4.1986 n. 131.

                                    - 3 -

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 1495 del 05/09/2024

Proposta n. 3576/2024 - Area Amministrativa - Contratti e Patrimonio

OGGETTO:  A.S.  2024/25-  UTILIZZO SCOLASTICO DELLE PALESTRE COMUNALI 
ANNESSE  ALLA  SCUOLE  ELEMENTARI  DE  AMICIS  E  MONTECUCCOLI  A 
PAVULLO  DA  PARTE  DELL'ISTITUTO  CAVAZZI  SORBELLI  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  IL  COMUNE  DI  PAVULLO  E  IMPEGNO  DI  SPESA

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 06/09/2024

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


